



Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 3.031.930.372
Reservas y Superávit:
Bs. 256.404.093.090

Junta Directiva
José María Nogueroles López
Presidente de la Junta Directiva

Jorge Nogueroles García
Presidente Ejecutivo

Directores Principales
José María Nogueroles López
Jorge Nogueroles García
Carmen Leonor Filardo Vargas
Luis Alberto Hinestroza Pocatterra
Nicolás Kozma Solymosy
Luisa Cristina Rodríguez Briceño
Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
José Ramón Rotaetche Jaureguizar
Andrés Eduardo Yanes Monteverde
María del Carmen Carrillo Febles
Gloria Esperanza Hernández Aponte
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Juan Guillermo Ugueto Otáñez
Raisa Coromoto Bortone Alcaá

Comisarios Principales
Carlos Alfonso Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Gisel Rivas Molina
Gordy Palmero Castillo



RIF: J-0002977-3

Balance General de Publicación al 31 de Enero de 2018
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	5.471.540.038.097	5.536.575.388.215
Efectivo	11.167.268.481	11.167.268.481
Banco Central de Venezuela	5.293.657.901.385	5.293.657.901.385
Bancos y otras instituciones financieras del país	6.476.670.546	6.476.670.546
Bancos y corresponsales del exterior	36.651.648.184	101.686.998.302
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	(123.586.549.501)	(123.586.549.501)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	113.530.162.416	222.712.070.943
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	7.472.477.000	7.472.477.000
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	18.767.212.378	55.088.401.537
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	39.058.525.147	111.483.921.161
Inversiones de disponibilidad restringida	10.929.106.647	11.364.430.001
Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	(37.302.841.244)	(37.302.841.244)
CARTERA DE CRÉDITOS	2.031.604.535.031	2.056.728.438.271
Créditos vigentes	2.069.595.178.961	2.114.387.661.207
Créditos reestructurados	25.222.664	25.222.664
Créditos vencidos	82.321.639	2.518.067.014
Créditos en litigio (Provisión para cartera de créditos)	(38.098.188.233)	(60.202.512.614)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	10.954.756.627	11.827.257.937
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	1.916.612.594	2.731.533.918
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	9.286.406.067	9.378.695.725
Comisiones por cobrar	30.761.570	30.761.570
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(279.023.604)	(313.733.276)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	24.865.373.160	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(24.865.373.160)	(0)
BIENES REALIZABLES	56.306.957	56.306.957
BIENES DE USO	94.810.898.343	94.900.417.058
OTROS ACTIVOS	119.902.026.888	119.923.854.370
TOTAL DEL ACTIVO	7.867.264.097.519	8.042.723.733.751

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	54.223.900.000
Cartera agrícola acumulada	150.921.106.502
Captaciones de entidades oficiales	311.887.203.536
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	21.252.943.547
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	16.470.818.482
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.168.025.935
Índice de Solvencia Patrimonial	13,47%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	330.318.596.360

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO	7.330.887.120.248	7.506.071.774.141
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	6.545.674.624.313	6.545.674.624.313
Depósitos a la vista	5.905.127.819.912	5.905.127.819.912
Cuentas corrientes no remuneradas	438.068.931.042	438.068.931.042
Cuentas corrientes remuneradas	16.480.529.381	16.480.529.381
Depósitos y certificados a la vista	185.997.343.978	185.997.343.978
Otras obligaciones a la vista	51.320.242.065	51.320.242.065
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	711.685.197.868	863.432.922.911
Depósitos a plazo	22.207.056.002	37.395.249.724
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	8.248.735.128
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	405.825.758	405.825.758
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	394.874.716	394.874.716
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	10.951.042	10.951.042
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	447.420.244	549.820.514
Gastos por pagar por captaciones del público	447.420.244	549.820.514
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por obligaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	255.698.989.162	255.871.571.231
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	7.587.439.355.412	7.762.898.991.644
GESTIÓN OPERATIVA	20.388.718.645	20.388.718.645
PATRIMONIO	3.031.930.372	3.031.930.372
Capital social	3.031.930.372	3.031.930.372
Capital pagado	0	0
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	24.249.675.537	24.249.675.537
Reservas de capital	3.121.220.854	3.121.220.854
Ajustes al patrimonio	170.402.728.703	170.402.728.703
Resultados acumulados	57.778.185.629	57.778.185.629
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en tesorería)	(852.282.367)	(852.282.367)
TOTAL DEL PATRIMONIO	259.436.023.462	259.436.023.462
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	7.867.264.097.519	8.042.723.733.751
Cuentas contingentes deudoras	62.004.261.568	65.731.852.884
Activos de los fideicomisos	35.118.060.137	35.118.060.137
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	13.301.691.845	13.301.691.845
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	4.977.585.445.840	5.014.118.562.264
Otras cuentas de registro deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	7.148.605	298.670.920	0	58.449.615	0	364.269.140
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	11.455.772	14.851.568.657	0	19.432.369.655	12.518.071	34.307.912.155
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	18.604.377	15.150.239.577	0	19.490.819.270	12.518.071	34.672.181.295

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2018 al 31/01/2018
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	63.361.909.673	63.952.976.621
Ingresos por disponibilidades	599	29.030.113
Ingresos por inversiones en títulos valores	517.094.769	817.964.777
Ingresos por cartera de créditos	62.844.495.615	63.030.200.580
Ingresos por otras cuentas por cobrar	318.690	75.781.151
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(7.269.819.064)	(7.324.456.770)
Gastos por captaciones del público	(7.256.400.778)	(7.311.038.484)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(13.418.286)	(13.418.286)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	56.092.090.609	56.628.519.851
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	41.027.581	41.027.581
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(8.371.273.283)	(8.371.273.283)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(8.371.273.283)	(8.371.273.283)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	47.761.844.907	48.298.274.149
Otros ingresos operativos	22.306.302.439	21.715.235.490
Otros gastos operativos	(5.069.265.454)	(4.944.497.166)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	64.998.881.892	65.069.012.473
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(43.344.061.996)	(43.413.128.957)
Gastos de personal	(11.387.600.984)	(11.409.919.252)
Gastos Generales y Administrativos	(26.677.380.704)	(26.724.129.397)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(4.801.430.690)	(4.801.430.690)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(477.649.618)	(477.649.618)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	21.654.819.896	21.655.883.516
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	513.821	513.821
Gastos por bienes realizables	(1.608.770)	(1.608.770)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(1.235.057.699)	(1.235.057.699)
MARGEN OPERATIVO NETO	20.418.667.248	20.419.730.868
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(29.948.603)	(29.948.603)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	20.388.718.645	20.389.782.265
Impuesto sobre la renta	(0)	(1.063.620)
RESULTADO NETO	20.388.718.645	20.388.718.645

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente Ejecutivo

KATHERINE HERNÁNDEZ
Auditor Interno (E)

ELIANA MACHADO R.
Vicepresidente de Contabilidad

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve

DE TU CUENTA EN EL BNC AL BANCO DE LA ESQUINA

PAGO MÓVIL
BNC AL INSTANTE



Tus transferencias efectivas al momento, sin importar a qué banco sean.

Para más información, ingresa a www.bnc.com.ve

*El Cliente y el Beneficiario, deben estar afiliados al Servicio en sus respectivos bancos. Ciertas condiciones aplican.